[image: image1.jpg]DE’,? UNipo e MmS*C

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DOUTOR RICARDO - RS
 “O Poder Unido é mais Forte”
________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 004,  DE  06 DE ABRIL DE 2019.

“Realização de Sessão Solene     em Homenagem ao Trabalhador.”

 R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º -  No Dia Primeiro de maio, Dia em que todo Trabalhador, merece ser Homenageado, e nós do Poder Legislativo Municipal, vamos realizar uma Sessão Solene, para homenagear (09) nove trabalhadores do nosso Munícipio que tenha contribuído, de uma forma ou de outra em prol do desenvolvimento do Município, do Estado ou da União, comprovadamente.

§ 1º – Fica estabelecido que no dia 06 de maio do ano corrente será realizada Sessão Solene, com entrega de uma Placa ao Homenageado, e também será servido um Coquetel para assim confraternizarmos este momento tão importante.

 Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução serão suportadas por dotação orçamentária própria do orçamento municipal vigente, a seguir especificada: Atividade: 2001 – categoria: 339030,339039,339032

  Câmara Municipal de Vereadores de Doutor Ricardo, aos 22 dias do mês de abril do ano de 2019.
Veridiana Alba
Presidente do Poder Legislativo

JUSTIFICATIVA
O Dia do Trabalho é comemorado em 1º de maio. No Brasil e em vários países do mundo é um feriado nacional, dedicado a festas, manifestações, passeatas, exposições e eventos reivindicatórios.
A História do Dia do Trabalho remonta o ano de 1886 na industrializada cidade de Chicago (Estados Unidos). No dia 1º de maio deste ano, milhares de trabalhadores foram às ruas reivindicar melhores condições de trabalho, entre elas, a redução da jornada de trabalho de treze para oito horas diárias. Neste mesmo dia ocorreu nos Estados Unidos uma grande greve geral dos trabalhadores.

Dois dias após dos acontecimentos, um conflito envolvendo policiais e trabalhadores provocou a morte de alguns manifestantes. Este fato gerou revolta nos trabalhadores, provocando outros enfrentamentos com policiais. No dia 4 de maio, num conflito de rua, manifestantes atiraram uma bomba nos policiais, provocando a morte de sete deles. Foi o estopim para que os policiais começassem a atirar no grupo de manifestantes. O resultado foi a morte de doze protestantes e dezenas de pessoas feridas.

Foram dias marcantes na história da luta dos trabalhadores por melhores condições de trabalho. Para homenagear aqueles que morreram nos conflitos, a Segunda Internacional Socialista ocorrida na capital francesa em 20 de junho de 1889, criou o Dia Mundial do Trabalho, que seria comemorado em 1º de maio de cada ano.

Aqui no Brasil existem relatos de que a data é comemorada desde o ano de 1895. Porém, foi somente em setembro de 1925 que esta data tornou-se oficial, após a criação de um decreto do então presidente Artur Bernardes.
Diante da importância da data, apresentamos este projeto visando homenagear a cada ano nove trabalhadores de Doutor Ricardo, que com o seu esforço e dedicação ajudaram a desenvolver o nosso Município.
  Câmara Municipal de Vereadores de Doutor Ricardo, aos 22 dias do mês de abril do ano de 2019.
Veridiana Alba
Presidente do Poder Legislativo
________________________________________________________________________________________________

Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 3612-2112 – Fax: (51) 3756-1237 –   e-mail: camara@camaradoutorricardo.rs.gov.br